
 

1 

 

 

 D.R.S. n.  704 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELLA S.T.A. DI TRAPANI 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello stato approvato 

con Regio decreto del 23/05/1924 n. 827 art. 220 e 226;  

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA il D.P. Reg. 17 Marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTE   le disposizioni attuative del D.L. 04/03/1989 n. 77 convertito con modifiche della L.n. 160/1989; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 D.M. del 19/07/1989 il canone minimo è di £ 500.000 pari a € 258,23; 

VISTO   l’art. 6 del D.M. 19/07/1989 – riguardante la riduzione del canone ad 1/10 di suolo demaniale e a 1/50 di 

specchio acqueo per alcune attività in concessione; 

VISTO  l’art. 75 della L.R. n. 15 del 11/05/1993 che prevede l’aumento del 75% delle misure previste dall’art. 1 e 

l’aumento del 50% delle misure previste dall’art. 2 del predetto D.L. modificato al comma 3 dall’art. 155 

L.R. 25/93; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana in data 26 Luglio 1994 di determinazione dei canoni 

demaniali marittimi ed indennità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19, comma 6, della L.R. 27/04/1999, n. 10 i proventi delle concessioni di 

beni del demanio marittimo sono rivalutati alla data del 31/12/1998 in base all’indice I.S.T.A.T dei prezzi 

al consumo, corrispondente all’anno in cui sono stati istituiti o revisionati i proventi medesimi; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 27 Aprile 1999 n. 10 “Misure di finanza regionale e norme in materia di 

programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO   la L.R. n. 15 del 29/11/2005 in materia di Demanio Marittimo; 

VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n. 20/Serv. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali in 

base alla valenza turistica della zona costiera; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 123/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.A. n. 268/GAB A.R.T.A. del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 

10% rispetto alla corrispondente misura dell’anno 2012, oltre al coefficiente ISTAT; 

VISTO il D.A. dell’Assessore del Territorio e dell’Ambiente del 12 agosto 2014, che proroga il termine di 

scadenza delle Concessioni Demaniali Marittime in essere al 31 dicembre 2015 sino al 31 dicembre 2020; 

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge di 

stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti 

dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 

emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2016. Legge di stabilità 

regionale” ed in particolare gli artt. 39 e 40 del Titolo IV (Disposizioni in materia di demanio marittimo. 

Disposizioni in materia urbanistica); 

VISTA  la nota prot. n. 13485 del 04/03/2020 riguardante la rateizzazione dei canoni ed indennizzi relativi a 

concessioni e occupazioni innovazioni, abusive su aree demaniali marittime; 



 

2 

 

 

VISTO   l’art. 24 della L.R. 12 Maggio 2020 n. 9; 

VISTA  la L.R. n. 32 del 16 dicembre 2020 “Disposizioni in materia di demanio marittimo. Norme in materia di 

sostegno della mobilità”; 

VISTE   le sentenze del Consiglio di Stato n. 17/2021 e n. 18/2021 con le quali è stata dichiarata l’inapplicabilità 

delle norme concernenti le proroghe delle cc.dd.mm. fino al 31/12/2033 e l’inefficacia degli eventuali atti 

adottati in violazione delle disposizioni comunitarie nonché che le cc.dd.mm. già in essere continuano ad 

essere efficaci fino al 31/12/2023; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Centrale “Articolo 9 della Legge Regionale n. 9 del 

15/04/2021 recante disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 

regionale”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente del 22 febbraio 2023,          

n. 123 - Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle 

tabelle a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente”; 

VISTO    il D.D.G. n. 579 del 22 giugno 2022, “Approvazione nuovo organigramma del Dipartimento Ambiente”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 16 Gennaio 2024, “ Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 

del 20/01/2024;  

VISTA la L.R. n. 2 del 16 Gennaio 2024, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-

2026, pubblicata sulla GURS n. 4  del 20/01/2024; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P.Reg.  n. 733 del 17/02/2025, con la quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di  

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente dell’Assessorato regionale Territorio ed Ambiente 

all’Arch. Calogero  Berlinghieri;  

VISTO il D.D.G. n. 1010 del 03/9/2024 con il quale il Dirigente Generale ha conferito alla Dott.ssa Rosa   

 Venera Di Francesco, già Dirigente della S.T.A di Agrigento, l’incarico ad interim di Dirigente 

 Responsabile della “Struttura Territoriale dell’Ambiente di Trapani”; 

VISTO il D.A. n. 1784 del 30/12/2023 con il quale in esecuzione del disposto di cui al comma 3, dell'articolo 3, e 

in riferimento all'articolo 4 della legge n. 118/2022 e ss.mm.ii., nelle more del perfezionamento della 

disciplina statale di recepimento delle indicazioni euro unitarie in materia, il termine di durata delle 

concessioni demaniali marittime nel territorio della Regione Siciliana la cui scadenza sia attualmente 

fissata alla data del 31 dicembre 2023, è differito ope legis alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTA  la nota prot. n. 108883 del 21/12/2023 trasmessa dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione – Servizio 5 Tesoro sulle nuove modalità di pagamento sulla 

piattaforma Pago-PA a decorrere dal 01/01/2024; 

VISTI   gli accertamenti tecnici in conto competenza riportate nell’estratto del sistema di contabilità regionale 

SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data odierna imputati al Capitolo 2871 articolo 1; 

VISTO   l’art. 30 del C.N.; 

VISTO  il D.A. 86/Gab del 31/05/2021 - Aggiornamento procedimento di rilascio delle autorizzazioni brevi; 

VISTO  il D.A. 351/Gab del 07/10/2019 procedimento di rilascio delle autorizzazioni brevi;   

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione dell’accertato tecnico, del riscosso e versato delle entrate di 

competenza per il periodo 01/01/2024 alla data del 31/12/2024 confluiti nel Capitolo 2871 articolo 1, 

includendo il dettaglio dei versamenti effettuati dai privati derivanti dai versamenti diretti, così come si 

evince dagli accertamenti tecnici di somme di spettanza, per complessivi € 166.084,85; 

RITENUTO che il codice SIOPE relativo al capitolo 2871, articolo 1, Proventi da Concessioni è E.3.01.03.01.003; 

 



 

3 

 

 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per l’esercizio finanziario 2024 per il capo XXII, il capitolo di entrata 2871 ed articolo 1, codice SIOPE 

E.3.01.03.01.003, sono accertate e riscosse, al netto dell’aggio, le somme versate in conto competenza pari a                            

€ 166.084,85 per gli accertamenti tecnici di seguito elencati con la specifica del soggetto che ha effettuato il 

pagamento dei canoni demaniali marittimi; 

 

COMPETENZA 

 

 

Numero 

Accertamen

to 

Capo Capitolo Art.  Versante Causale Accertamento Somme accertate e 

riscosse al netto 

dell’aggio e versate 

con il presente 

decreto 

102040 22 2871 1 OMISSIS Pagamento Diritti Fissi Per 

Istanza Rilascio Autorizzazione  

Di Breve Durat 

250,00 

103326 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale Marittimo 

2024 Relativo Alla Cdm 

289/2008 Mq. 26.909,04 

11.916,07 

103877 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio 2022/2023 

Aumento Istat E Canone 

Annuo 2024 

3.183,93 

104006 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2015 - C.D.M. 

11/2004 

791,61 

104043 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2023 - C.D.M. 

11/2004 

1.185,49 

104044 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2014 - C.D.M. 

11/2004 

791,61 

104045 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2022 - C.D.M. 

11/2004 

1.091,61 

104046 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2019 - C.D.M. 

11/2004 

817,76 

104047 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2021 - C.D.M. 

11/2004 

505,61 

104048 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2013 - C.D.M. 

11/2004 

786,89 

104049 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2017 - C.D.M. 795,57 



 

4 

 

 

11/2004 

104050 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2016 - C.D.M. 

11/2004 

793,78 

104051 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2024 - C.D.M. 

11/2004 

1.221,06 

104052 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2018 - C.D.M. 

11/2004 

805,67 

104579 22 2871 1 OMISSIS Gara Di Pesca  50,00 

105170 22 2871 1 OMISSIS Canone 2.117,20 

105206 22 2871 1 OMISSIS N° Istanza 14473 1.944,42 

105313 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale Marittimo 

Gg. 90 

1.944,42 

105342 22 2871 1 OMISSIS Canone Autorizzazione Breve 

Renda Stefania 35,00mq 

1.596,83 

105390 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale 1.641,60 

105395 22 2871 1 OMISSIS Concessione Di Beni 

Demaniali Marittimi E Di Zone 

Di Mare Territoriali  

1.944,42 

105405 22 2871 1 OMISSIS Autorizzazione Di Breve 

Durata D.A. 351/Gab 

1.944,42 

105406 22 2871 1 OMISSIS Autorizzazione Di Breve 

Durata D.A. 351/Gab 

1.944,42 

105451 22 2871 1 OMISSIS Autorizzazione Di Breve 

Durata D.A. 351/Gab 

1.944,42 

105509 22 2871 1 OMISSIS Canone Autorizzazione Breve 3.092,39 

105521 22 2871 1 OMISSIS Canone Di Concessione 

Demaniale 

2.004,94 

105598 22 2871 1 OMISSIS Canone Autorizzazione Di 

Beve Durata 

1.944,42 

105633 22 2871 1 OMISSIS Canoni Concessioni Demaniali 

Pos. Istanza N.14988 Del 

25/03/2024 

2.004,94 

105644 22 2871 1 OMISSIS Pag Canone Istanza N. 15278 1.231,47 



 

5 

 

 

105692 22 2871 1 OMISSIS Concessione Demaniale 

Marittima 45/2004  

1.126,52 

105710 22 2871 1 OMISSIS Concessioni Di Beni Demaniali 

Marittimi E Loro Pertinenze  

3.608,83 

105765 22 2871 1 OMISSIS Versamento Canone 

Demaniale Marittimo - Istanza 

N. 14431 

1.944,42 

105774 22 2871 1 OMISSIS Concessione Demaniale  1.944,42 

105779 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale Per 

Un'area Complessiva Di Mq 

327,55 Dovuto Per 90 Gg 

2.038,05 

105782 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale Per 

Un'area Complessiva Di Mq 

191,25 Dovuto Per 90 Gg  

1.944,42 

105806 22 2871 1 OMISSIS Canone Concessione 

Demaniale 

1.944,42 

105867 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale Marittimo 

2024 - Autorizz. Breve 90 Gg 

1.944,42 

105868 22 2871 1 OMISSIS Canone Conc. Dem. 2024 Aut. 

Breve Istanza Nr. 14536 

1.944,42 

105937 22 2871 1 OMISSIS Rilascio Autorizzazione Di 

Breve Durata Gg. 90 Istanza 

N° 15130  

1.944,42 

105964 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale Marittimo 

Istanza 14625 

6.187,90 

106030 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio Anno 2019 - Cdm 

562/2006 

2.688,13 

106031 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio 2016 - Cdm 

562/2006 

2.321,07 

106032 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio Anno 2022 - Cdm 

562/2006 

18.624,50 

106033 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio Anno 2015 - Cdm 

562/2006 

2.276,29 

106034 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio Anno 2018 - Cdm 

562/2006 

2.522,24 

106035 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio Anno 2017 - Cdm 2.358,00 



 

6 

 

 

562/2006 

106036 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio Anno 2021 . Cdm 

562/2006 

8.626,45 

106037 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio Anno 2023 - Cdm 

562/2006 

20.226,21 

106473 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale Marittimo 

- Conc. Breve (90gg) 

1.944,42 

106577 22 2871 1 OMISSIS Autorizzazione Breve Per Mq. 

38,93 Collocazione Chiosco 

Porta Ossuna Tp 

1.944,42 

106645 22 2871 1 OMISSIS Concessioni Di Beni Demaniali 

Marittimi 

1.641,96 

106816 22 2871 1 OMISSIS Canone Demaniale Per 

Un'area Complessiva Di Mq 

177,30 Dovuto Per 62 Gg 

1.339,49 

106866 22 2871 1 OMISSIS Canone Concessione 

Demaniale 

1.126,52 

107191 22 2871 1 OMISSIS Autorizzazione Breve Pos. 

N°15132 

1.266,43 

107794 22 2871 1 OMISSIS Pagamento Canone Pratica N. 

14941 

486,11 

107900 22 2871 1 OMISSIS Istanza N.14599 2.762,62 

108202 22 2871 1 OMISSIS Concessione Demaniale 61/68 788,19 

109062 22 2871 1 OMISSIS Canone Istanza 16082 18,24 

109323 22 2871 1 OMISSIS Pagamenti Concessione 

Demaniale  

1.127,00 

109850 22 2871 1 OMISSIS C.D.M. 256/08 Richiesta Art. 

24 Del C.N. 

250,00 

110070 22 2871 1 OMISSIS Sagra Del Cappero 309,19 

110102 22 2871 1 OMISSIS Canone Cdm N. 1031.06 Drs 

601.2016 Anno 2024 

1.065,08 

110103 22 2871 1 OMISSIS Canone Cdm N. 992.06 Anno 

2024 

1.065,08 

110756 22 2871 1 OMISSIS Canone Cdm 97/2017 N. 1.126,52 



 

7 

 

 

Istanza 4333 

110812 22 2871 1 OMISSIS Canone C.D.M. 149/2014 

Anno 2023  Ist. Estensione N° 

651 Del 30/7/2020 

200,00 

110814 22 2871 1 OMISSIS Canone C.D.M. 149/2014 

Anno 2024  Ist. Estensione N° 

651 Del 30/7/2020 

230,00 

113944 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2024 

Comprensivo Di Conguaglio A 

Credito Anni Precedenti- Cdm 

3 

3.666,34 

113952 22 2871 1 OMISSIS C.D.M. N.65/02 Canone Anno 

2024 

1.127,00 

114296 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2024 Cdm 

446/2013 Istanza 82 

1.126,52 

114297 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2024 Cdm 

159/2013 Istanza 84 

1.126,52 

114298 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio A Debito Anni 

Precedenti Cdm 446/2013 

Istanza N° 82 

177,70 

114302 22 2871 1 OMISSIS Conguaglio A Debito Anni 

Precedenti  Cdm 159/2013 

Istanza N 84 

389,18 

114633 22 2871 1 OMISSIS Canone Anno 2024 Compr. Di 

Conguaglio A Credito Anni 

Prec. - Cdm 132/2004 

1278,22 

    TOTALE  166.084,85 

 

Articolo 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 della L.R. 

12 agosto 2014 n. 21. 

Articolo 3 

Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione i sensi dell’articolo 

9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021, n. 9. 

 

 

Trapani, 22/05/2025 

 

             f.to    

                         Il Dirigente ad Interim della S.T.A. di Trapani 

                                                                                                   Rosa Venera Di Francesco 


